
  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
N. Interno: 3 del  27-10-2020

DETERMINAZIONE N. 648 R.G. DEL 27-10-2020

 SETTORE POLIZIA LOCALE

Oggetto: DETERMINAZIONE INCARICO AD ESEGUIRE LAVORI RIPARAZIONE DEI
DANNI SUBITI DAL PATRIMONIO COMUNALE A CAUSA DI UN SINISTRO
STRADALE AVVENUTO IN DATA 23/04/2019.

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con provvedimento n. 9299 di Protocollo, del
16/04/2019, espone:
RILEVATO che in data 23/04/2019 si è verificato un sinistro stradale, con danni al patrimonio
comunale, provocati dal conducente del veicolo targato ET215PA - di nazionalità italiana;
DATO ATTO che il Comando della Polizia Locale di San Pietro in Cariano ha trasmesso ad
ASSITECA S.p.a. di Verona, nella sua qualità di Broker assicurativo del Comune di San Pietro in
Cariano, cui deve essere rimessa ogni pratica di sinistro/danneggiamento che vede coinvolto il
Comune stesso come parte, apposita richiesta di risarcimento danni affinché ne curi l’inoltro alla
Compagnia di assicurazione del soggetto responsabile e ne segua il relativo iter fino ad avvenuta
liquidazione da parte del relativo ispettorato sinistri;
RILEVATO che il danno poc’anzi citato consiste nel: Danneggiamento recinzione marcipiede
costituita da parapetti in metallo ancorati a terra, ubicato/a nel territorio comunale di San Pietro in
Cariano (VR), in Via Campostrini - appena ad ovest dell'intersezione con via Della Contea - via Cà
Dedè e che è sorta la necessità di procedere all’esecuzione di un intervento di ripristino stante la
potenziale situazione di pericolo/disservizio che da ciò può derivare;
RITENUTO a tale scopo necessario procedere ad incaricare una ditta specializzata del settore;
RITENUTO pertanto corretto procedere mediante procedura sotto soglia ai sensi dell’art. 36 del
D.Lgs. n. 50/2016, con affidamento diretto, incaricando una ditta specializzata del settore
(procedura off-line);
RILEVATO che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a
40.000,00 €, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici;
ACCERTATO che il danno di cui sopra ammonta a complessivi € € 1.988,60, IVA 22% compresa,
così come quantificato dalla ditta T.E.S.  S.p.a., avente sede a Vedelago (TV), in via
Dell'Artigianato n. 19, cui si intende affidare l’incarico di eseguire l’intervento di manutenzione e per
tale scopo richiesto apposito preventivo di spesa;
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi,
pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: ripristinare il danno subito
dal patrimonio comunale, ponendo rimedio alla situazione di pericolo/disservizio che da ciò
può derivare;
il contratto ha ad oggetto l’esecuzione dei lavori di manutenzione di: Danneggiamento
recinzione marcipiede costituita da parapetti in metallo ancorati a terra, sito/a a San Pietro in

Determinazione N.R.G. 648 del 27-10-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Cariano, in Via Campostrini - appena ad ovest dell'intersezione con via Della Contea - via Cà
Dedè, rimasto/a danneggiato/a a causa di un sinistro stradale;
il contratto verrà stipulato mediante conferma del preventivo e contestuale incarico ad
eseguire l’intervento di manutenzione resosi necessario;
la scelta del contraente è stata effettuata mediante procedura sotto soglia, nel rispetto di
quanto disposto dall’art. 36 del D.Lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario provvedere al pagamento della prestazione
lavorativa che la ditta T.E.S.  S.p.a. di Vedelago (TV) andrà ad erogare ai fini dell’intervento di
ripristino del danno subito dal patrimonio comunale;

D E T E R M I N A
per i motivi narrati in premessa, di affidare direttamente alla ditta T.E.S.  S.p.a., con sede a1.
Vedelago (TV), CAP 31050 - in via Dell'Artigianato n. 19, Partita IVA n. 01971670268,
l’intervento di manutenzione del patrimonio  comunale, approvando il preventivo di spesa
dalla stessa fatto pervenire ed acquisito al protocollo comunale in data 21/07/2020, al n.
16430, che prevede una spesa dell'importo di € 1.630,00, oltre IVA 22% pari a €  358,60, per
un totale di € 1.988,60;

di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:2.
il fine che il contratto intende perseguire è quello di ripristinare il danno subito dal
patrimonio comunale, ponendo rimedio situazione di pericolo/disservizio che da ciò può
derivare;
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di manutenzione di: Danneggiamento
recinzione marcipiede costituita da parapetti in metallo ancorati a terra;, sito a San Pietro
in Cariano, in Via Campostrini - appena ad ovest dell'intersezione con via Della Contea -
via Cà Dedè, rimasto/a danneggiato/a a causa di un sinistro stradale avvenuto il
23/04/2019;
il contratto verrà stipulato nella forma telematica dell’invio di apposita nota di
approvazione del preventivo fatto pervenire dalla ditta T.E.S.  S.p.a., con contestuale
ordine di dar corso all’intervento di manutenzione;
le clausole contrattuali sono quelle previste nel preventivo della ditta citata al punto
precedente e nella nota di approvazione formulata ed inviata alla ditta stessa da parte del
Comando della Polizia Locale di San Pietro in Cariano;
il sistema ed il criterio di aggiudicazione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente
richiamati;

di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile3.
applicato della contabilità finanziaria, la somma complessiva di € € 1.988,60, IVA compresa,
sul Capitolo n. 10428 del bilancio in esercizio, relativo a “Spese per il ripristino da danni del
patrimonio comunale”;

di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non4.
sono state rilevate interferenze;

di dare atto che ai fini del rispetto delle disposizioni di cui alla legge 13.08.2010, n. 136,5.
recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al Governo in materia di
normativa antimafia”, il codice C.I.G. (Codice Identificativo Gara) attribuito alla presente
procedura di affidamento è il seguente: Z072EEF651, da indicare in tutti gli atti concernenti i
pagamenti dei servizi ad essa afferenti;

di dare atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine6.
dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, poiché si tratta di affidamento
effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. medesimo;

Determinazione N.R.G. 648 del 27-10-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

che la ditta affidataria è stata resa edotta delle disposizioni concernenti i principi e gli obblighi7.
la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore,
inseriti nel ‘‘Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
San Pietro in Cariano”, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 136 del
07/09/2016, in conformità a quanto disposto dal d.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, reperibile sul sito
comunale ove è pubblicato, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente’’ (al link:
https://www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-
documento-generico/categoria/149/documento/94);

di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli8.
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel rispetto
dell’articolo 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della Legge n. 190/2012.

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di quanto9.
di competenza.

Determinazione N.R.G. 648 del 27-10-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato

www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/149/documento/94
www.comune.sanpietroincariano.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/visualizza-documento-generico/categoria/149/documento/94


  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 3  del  27-10-2020 del SETTORE POLIZIA LOCALE

Responsabile del Procedimento: Bendazzoli Francesco

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 648  R.G. del  27-10-2020

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

Bendazzoli  Francesco
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: DETERMINAZIONE INCARICO AD ESEGUIRE LAVORI RIPARAZIONE DEI DANNI SUBITI
DAL PATRIMONIO COMUNALE A CAUSA DI UN SINISTRO STRADALE AVVENUTO IN
DATA 23/04/2019.

Determinazione N.R.G. 648 del 27-10-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


